
^--"ti-., .:\
j 'r ,il i
i"ri---'/.{_/

PatiiBliy'A E KOS0VES* REPUBLIKA K0S0VA

KOSOVA CU}IHURiYETi
Koiiruna e Prizrenlt * Opitina Prizren l

Prizren Belediyesi
xrvetari i -ifr:ffi'. 

;fiffi l"'ltfr HM ORANDUM I BA s HrE pUNIMI T oll (ol LLI

Nr Dt

I Iidhur
4L-c ?: "lozQ

Agjencise Kadastrale te KosovEs, e perfaqesuar nga z. Avni Ahmeti, zv. Drejtor Ekzekutiv n€

Afrencine Kadastrale t€ Kosov€s, (n0 tekstin n€ vijim: AKK) dhe

Komun€s s€ Prizrenit, e perfaqesuar nga z. Shaqir Totaj, Kryetari i Komunes (ne tekstin ne

vijim: Komuna).

Dispozitat hyrEse

Neni I
Q6llimi i Memorandumit tE bashk6punimit

1. Qellimi i ketij memorandumi esht€ krijimi i bashk€punimit per implementimin e Kapitullit V[
(Rind€rtimi i Kadastrit) te Ligiit nr.08lL-237 p€r Kadaster t€ Prones sC Paluajtshme, dhe

Udh€zimit Administrativ nr.1 ll2o24 per ProcedurEn e Rindertimit te Kadastrit, me te cilat pErveq

tjerash p€rcaktohet q€:

1.1. Institucionet qendrore dhe lokale janE t€ obliguara qe t€ bashkepunojn€ ndErmjet vete,

me q€llim t€ pErfundimit te Rindertimit,

1.2. ZKK-ja, nE territorin e se cil€s zhvillohet rind€rtimi eshtE e obliguar qE AKK-sE t'ia

dor€zoj te dhenat dhe dokumentacionin e nevojsh€m p€r zbatimin e Rindertimit, ne afatin q€

do te caktohet nga AKK dhe

1.3. Perfaq€suesit e Komunes duhet t€ mbeshtesin organizimin e takimeve me banorEt e ZK-

se, dhe duhet t€ jen6 pjes€marr€s nE to.

2. Palet n€nshkruese zotohen se do td i pErmbushin obligimet qe dalin nga ky Memorandum

bashkepunimi.

TE drejtat dhe detyrimet e palEve nEnshkruese

Neni 2

T€ drejtat e komun€s

1. Komuna ka b€r€:

1.1. Shqyrtimin e nevojave per realizimin e projektit te Rindertimit n€ disa Zona Kadastrale

te harmonizuar me Planin Zhvillimor Urban, interesat e komun€s dhe tE institucioneve tjera

dhe

l.2.Propozimin e Zonave Kadastrale ne t€ cilat do te zbatohet projekti i Rind€rtimit.

I l\lnur,

dt.17.07.2024 n€ mes:



Neni 3

Detyrimet e komunEs

1. Para caktimit tE Zonave Kadastrale (ZK) per Rind€rtim, komuna ka dorezuar propozimet p€r

zonat kadastrale p€r p0rfshirje n€ projektin e rindertimit si dhe eshte konsultuar edhe me

autoritetet e nivelit qendror qE mund t€ kene ndikim n0 procesin e Rindertimit.

2. Propozimet e Zonave Kadastrale p€r Rindertimin e Kadastrit kand qen€ td harmonizuara me

Planet Zhvillimore dhe Urbane te komunEs, si dhe jane vlerEsuar q€ jan€ ne interes td
pErgjithsh€m td komunes dhe tE institucioneve tjera.

3. Pergadit dhe dor€zon te dh€nat nga eksproprijimi (shpron€simi) pilr pronat nE pronesi te

komun€s.

4. Jep p€lqimin p€r p€rfshirjen ne procesin e Rindertimit te pronave te paluajtshme komunale,

pergadite dhe ofron informacionet e nevojshme p€r rastet qe kan€ tE bejnE me pronat e uzurpuara

n€ pronesi te komunEs.

Neni 4

TE drejtat e AKK

l. AKK ka b€re

1.1. Vler€simin e gjendjes s€ t€ dhenave kadastrale dhe te Regjistrit te Drejtave n0 Pronen e

Paluajtshme (RDPP) per secil€n ZonE Kadastrale qe €shte planifikuar sipas propozimit te

komun€s p€r Rindertim te Kadastrit. Vler€simi p€rmban dallimet dhe mos harmonizimet e tE

dhenave kadastrale n€ te gjitha ZK-te e p€rfshira ne proces t€ RindErtimit.

1.2. Krahasimin e te dh€nave nga ortofotot, te dhenat te dorezuaranga institcionet, nga hartat

kadastrale me gjendjen faktike.

Neni 5

Detyrimet e AKK

1. Pas marrjes se vendimit p€r fillim td Rind€rtimit te Kadastrit, AKK do t€ merr vendim mbi

nd€rprerjen e p€rkohshme te aktiviteteve kadastrale nE zonat e p€rfshira ne procesin e

RindErtimit t€ Kadastrit.

2. Komuna dhe operatori ekonomik do te informohen mbi vendimin, me te cilin caktohen llojet e

sh€rbimeve kadastrale qe nderprehen dhe kohezgjatja e k€saj nd6rprerje.

3. Bashk€punon me komunen ne rastet kur n€ Rind€rtim p€rfshihen pronat e komunes.



Neni 6

Zonat Kadastrale

1. Zonat Kadastrale q€ perfshihen n€ Rind€rtim jan€:

1. Zhur,

2, Lubinj€ e Poshtme,

3. Landovic6,

4. Pllanjan dhe

5. Lez.

Dispozitat p€rfundimtare

Neni 7

Hyrja nE fuqi dhe numri i kopjeve

l. Ky Memorandum i bashk€punimit hyn n€ fuqi dit€n e n€nshkrimit nga palet n€nshkruese,
ndersa pushon s€ vepruari me perfundimin e procesit t€ Rindertimit t€ Kadastrit.

2. Memorandumi eshte i harfuar n€ dy kopje, nga njE kopje p€r secilen pale n€nshkruese.

Neni 8

Zgjidhja e kontesteve eventuale

Kontestet eventuale rreth zbatimit te k€tij Memorandumi zgjidhen me marrevestrje nE mes t€
paleve n€nshkruese.

Neni 9

PalEt n6nshkruese tE Memorandumit

Nd em€r td Nd emdr td:

Asi encise Kadastrale tE KosovEs Komun€s se Prizrenit

*:\,
z. Avni AHMETI

zv. Drejtor Ekzekutiv

Z,

)!i r\i


